
Narodowa Strategia Spójności i Programy 
Operacyjne 
Niedorozwój i zły stan techniczny infrastruktury, zwłaszcza drogowej, stanowi podstawową 
barierę rozwoju kraju i jego poszczególnych regionów. Poprawa w tym zakresie ma kluczowe 
znaczenie dla stworzenia lepszych warunków rozwoju gospodarki. W ślad za tym powinny 
powstawać nowoczesne, wydajne miejsca pracy, prowadząc do zasadniczej poprawy jakości 
Ŝycia społeczeństwa. 

Choć to trudne, razem z rozwojem infrastruktury naleŜy przewidzieć działania słuŜące 
wzmocnieniu systemu ochrony środowiska przyrodniczego w  Polsce. Dzięki dostępności 
środków z funduszy europejskich Polska stoi dziś przed szansą nadrobienia opóźnień, które są 
skutkiem niekorzystnej sytuacji geopolitycznej ostatnich kilku dekad ubiegłego wieku. 

Aby państwa członkowskie Unii Europejskiej, w tym Polska, mogły korzystać z funduszy 
europejskich konieczne było stworzenie szeregu dokumentów. Dla  perspektywy finansowej 
2004-2006 najwaŜniejszym z nich jest Narodowy Plan Rozwoju – dokument określający cele 
rozwoju społeczno-gospodarczego kraju oraz sposoby ich osiągnięcia. Na kolejną 
perspektywę, obejmującą lata 2007-2013, na podstawie wytycznych UE określających główne 
cele polityki spójności oraz uwzględniając uwarunkowania społeczno-gospodarcze Polski 
przygotowano Narodową Strategią Spójności (oficjalna nazwa dokumentu to Narodowe 
Strategiczne Ramy Odniesienia na lata 2007-2013 wspierające wzrost gospodarczy 
i zatrudnienie). Dokument ten określa kierunki wsparcia ze środków dostępnych z budŜetu 
UE w  okresie siedmiu najbliŜszych lat z Funduszu Spójności oraz dwóch funduszy 
strukturalnych: Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) i Europejskiego 
Funduszu Społecznego (EFS). Strategia pokazuje jak Polska zamierza realizować europejską 
politykę spójności. 

Realizacji Narodowego Planu Rozwoju 2004-2006 oraz Narodowej Strategii Spójności 2007-
2013 słuŜą programy operacyjne. KaŜdy z programów operacyjnych składa się z priorytetów 
i działań, które szczegółowo określają sposób osiągnięcia celów i strategii. 

Finansowanie Narodowej Strategii Spójności 

Polska w latach 2007-2013 będzie największym beneficjentem europejskiej polityki 
spójności. W jej ramach moŜe otrzymać łącznie ponad 67 mld euro podzielonych na 
interwencje EFRR, EFS oraz Funduszu Spójności. Łącznie transfery dla Polski będą stanowić 
ponad 20% wszystkich środków finansowych przeznaczonych z budŜetu UE na realizację 
polityki spójności. 

Łączna suma środków zaangaŜowanych w realizację  Narodowej Strategii Spójności wyniesie 
około 85,6 mld euro. Z tytułu jej realizacji rocznie (do roku 2015) będzie wydatkowane około 
9,5 mld euro, co odpowiada około 5% produktu krajowego brutto. 

Z tej sumy: 

• 67,3 mld euro będzie pochodziło z budŜetu UE,  



• 11,9 mld euro z krajowych środków publicznych (w tym ok. 5,93 mld euro z budŜetu 
państwa),  

• ok. 6,4 mld euro zostanie zaangaŜowanych ze strony podmiotów prywatnych.  

Środki te będą wdraŜane za pomocą 16 regionalnych programów operacyjnych, 5 programów 
ogólnopolskich oraz programów Europejskiej Współpracy Terytorialnej. 

Szczegółowy podział funduszy europejskich na  poszczególne programy operacyjne 
kształtuje się w następujący sposób:  

Program Operacyjny Kwota Procent całości środków 

Infrastruktura i Środowisko 27,9 mld euro 41,9% 

16 regionalnych programów operacyjnych 16,6 mld euro 24,9% 

Kapitał Ludzki 9,7 mld euro 14,6% 

Innowacyjna Gospodarka 8,3 mld euro 12,4% 

Rozwój Polski Wschodniej 2,3 mld euro 3,4% 

Program Pomoc Techniczna 0,5 mld euro 0,8% 

Programy Europejskiej Współpracy Terytorialnej 0,7 mld euro   

Pozostałe środki finansowe w ramach obu funduszy strukturalnych oraz Funduszu Spójności 
zostaną przeznaczone na utworzenie krajowej rezerwy wykonania (2% wartości alokacji, 
czyli 1,3 mld euro). 

Wydatki w ramach polityki spójności będą koordynowane z  wydatkami przeznaczonymi na 
instrumenty strukturalne Wspólnej Polityki Rolnej oraz Wspólnej Polityki Rybackiej, a takŜe 
programami europejskimi w sferze wzmacniania konkurencyjności. Łączna suma środków 
włączona w realizację działań rozwojowych, których głównym elementem będzie Narodowa 
Strategia Spójności, wyniesie ponad 107,9 mld euro, w tym 85,4 mld środków UE. 

data ostatniej modyfikacji: 2008 

 


